П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 13 ноября 2018 года

Судья Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону Досаева Г.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Выпряжкиной Ж.Н..

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Поспелова К.И.,

при секретаре Акопян М.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ..., не судимой, в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2, правомерно находясь в ... в ..., воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, ..., тайно похитила, из паспорта Потерпевший №1, находящегося в шкафу, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, материальной ценности не представляющей, с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1), и зная пин-код от данной карты, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с причинением значительного ущерба в крупном размере, из корыстных побуждений, используя указанную карту ПАО «Сбербанк России № оформленную на имя гр. Потерпевший №1, ..., подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенный по адресу: ..., д.З, поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме 40 000 рублей со счета №. открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства, далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел ... в 15 часов 24 минуты, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ..., поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме 40 000 рублей со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства, ... в 07 часов 05 минут, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенный по адресу: ..., поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме 25 000 рублей со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства, ... в 18 часов 14 минут, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенный в ... б.... 12 строение 1. поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме 40 000 рублей со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства. ... в 07 часов 00 минут, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: ... б... строение 1. поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме рублей 40 000 со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства, ... в 14 часов 26 минут, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: ...ФИО3 1/8, поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме рублей 40 000 со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства, ... в 13 часов 54 минуты, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: ...ФИО3 1/8, поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме рублей 40 000 со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства, ..., более точное время предварительным следствием не установлено, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: ...Космонавтов, 32, поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме рублей 40 000 со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства, ... в 14 часов 52 минуты, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: ...Космонавтов, 32, поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме рублей 40 000 со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства, ... в 17 часов 12 минут, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: ... Космонавтов, 32/21, поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме рублей 40 000 со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства, ... в 16 часов 41 минуту, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: ...ФИО3, 9, поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме рублей 40 000 со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства, ... в 13 часов 38 минут, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: ...Космонавтов, 32, поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме рублей 40 000 со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства, ..., более точное время предварительным следствием не установлено, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: ... б... строение 1, поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме рублей 40 000 со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства, ..., более точное время предварительным следствием не установлено, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: ...Космонавтов. 32/21. поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме рублей 40 000 со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства. ..., более точное время предварительным следствием не установлено, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: ... б.... 12 строение 1, поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме рублей 40 000 со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства, ... в 13 часов 45 минут, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: ... ФИО3 1/8, поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме рублей 40 000 со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства, ... в 18 часов 47 минут, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: ...ФИО3, 1/8, поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме рублей 40 000 со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства, ..., более точное время предварительным следствием не установлено, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: ...ФИО3, 1/8, поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме рублей 40 000 со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства, ... в 10 часов 17 минут, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: ... поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме рублей 40 000 со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства, ... в 22 часа 07 минут, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: ..., поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме рублей 40 000 со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства, ... в 18 часов 38 минут, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: .... поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме рублей 40 000 со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства, ... в 15 часов 01 минут, подошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: ..., поместила в него вышеуказанную карту, после чего совершила снятие денежных средств в сумме рублей 30 000 со счета № открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитив данные денежные средства.

Так, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, из корыстных побуждений, в период времени с ... по ..., тайно похитила с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства, принадлежащее последнему, на общую сумму 855 000 рублей, чем причинила ему значительный ущерб, в крупном размере.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, заявленное в ходе предварительного следствия и пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, с обвинением она полностью согласна, не оспаривает фактические обстоятельства и юридическую квалификацию содеянного, вину признает полностью, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявила добровольно и после проведенной консультаций с защитником, она полностью осознает сущность и правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в полном объеме. Просит суд не лишать свободы, гражданский иск в сумме 800 000 рублей признает, обязуется возместить, в содеянном раскаивается, просит учесть ее состояние здоровья.

Суд, выслушав заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство, поддержанное в судебном заседании ее защитником Поспеловым К.И., выслушав мнение государственного обвинителя Выпряжкиной Ж.Н. и огласив письменное заявление потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 146), не возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке, считает возможным его удовлетворить и рассмотреть настоящее уголовное дело с применением требований ст. 314 УПК РФ.

Считая вину подсудимой ФИО1 объеме данного приговора доказанной, суд квалифицирует её действия по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере.

При определении вида и размер наказания, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, сведения о личности подсудимой, которая положительно характеризуется по месту жительства участковым инспектором ОП № 1(л.д.142) и соседями, на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д.140,141).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, положительные характеристики с места жительства, признание исковых требований и обязательство возмещения ущерба, состояние здоровья ФИО1(гипертоническая болезнь 4 степен и с высокой степенью риска инсульта, дисциркуляторная энцефалопатия 2 степени (выписной эпикриз № от ...).

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказания обстоятельств и отсутствие отягчающих, в соответствии со ст. 62 УК РФ, суд считает возможным назначить наказание при применении ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение к лишению свободы, с испытательным сроком, считая ее исправление и перевоспитание возможным без изоляции от общества, полагая целесообразным, с учетом вышеуказанных характеризующих данных о личности, а также влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи, не назначать дополнительные виды наказании в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 в сумме 800 000 рублей в возмещение ущерба удовлетворить в полном объеме и взыскать с подсудимой ввиду признания иска.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с п.6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание два года лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на два года, обязав осужденную не менять без уведомления органа, ведающего исполнением наказания места жительства, периодически не реже двух раз в месяц являться на регистрацию, трудоустроиться самостоятельно либо путем обращения в службу занятости по месту регистрации. Контроль за исправлением и перевоспитанием возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

Гражданский иск в сумме 800 000 (восемьсот тысяч) рублей в возмещение ущерба удовлетворить в полном объеме и взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 ввиду признания иска.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде оставить прежней до вступления приговора в законную силу, впоследствии отменить.

Вещественные доказательства: Пластиковая карта «Сбербанк» №, 20 чеков- оставить храниться при материалах уголовного дела, пластиковую карту «Cuest status card» считать возвращенной по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток с момента провозглашения, в части меры наказания. В случае подачи жалобу осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференцсвязи.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: